
© Regebogen, J. Pichler

© Hartmut920/pixelio.de

© Dieter Schütz/pixelio.de

© Dieter Schütz/pixelio.de

© jscalev - Fotolia.com

© Regebogen, J. Pichler

Náměty do hodiny náboženství 
na téma SVĚTOVÁ NÁBOŽENSTVÍ
(5. ročník ZŠ)

Pomůcky: podle přílohy si vyrobte sadu kartiček  
(vždy 6 obrázku z jednoho monoteistického náboženství)

Komu patří?
Rozdělíme děti do tří skupin. Každá z nich bude zastupovat jedno ze tří světových mo-
noteistických náboženství (židovství, křesťanství, islám). Posadíme se do kruhu a bu-
deme dětem na zemi ukazovat jednotlivé kartičky. Skupina, která si myslí, že jí kartička 
patří k náboženství, které představují, po ní sáhne. Pokud se skupina splete, dostává 
kartičku vyučující.
Děti se pak s pomocí vyučujícího, příp. informací z časopisu DUHA 18/2013�2014 poku-
sí pojmenovat, co jejich obrázky zobrazují.

Pexeso
Kartičky rozložíme na zem nebo na stůl jako pexeso obrázkem dolů. Děti si jedno po 
druhém obrazejí kartičku. Pokud poznají, ke kterému náboženství obrázek patří, mo-
hou si jej nechat. V opačném případě jej zase otočí obrázkem dolů a šanci získává další 
dítě.

Najdi správný obrázek ke slovu
Rozdáme jednotlivým dětem, příp. do dvojic kartičky bez ohledu na jejich druh. Pak 
pojmenováváme různé věci, které jsou na obrázcích. Kdo si myslí, že má odpovídající 
obrázek, řekne: „Mám.“ Pokud je to tak, získává bod. Pokud vykřikne špatnou odpo-
věď, bod se odečítá. Vhodná slova: TÓRA, SVITEK, PESACH, ŠOFAR, SEDMIRAMENNÝ 
SVÍCEN, SYNAGOGA, DAVIDOVA HVĚZDA, KOSTEL, OBĚTNÍ STŮL, VÁNOCE, VELI-
KONOCE, DUCH SVATÝ, KŘESŤANÉ, KŘÍŽ, MEŠITA, MINARET, MUSLIM, MIHRÁB, 
MINHAR apod. Až si děti jednotlivé názvy osvojí, mohou si dávat úkoly navzájem.

Koláž
Děti mohou udělat z obrázků hned několika způsoby koláž:
a) ve třech skupinách mohou vytvořit tři různé plakáty pro jednotlivá náboženství a ko-
lem nalepených fotek napsat i vhodná slova.
b) vytvořit ze všech fotek jeden společný plakát s názvem POKOJ.

© Regebogen, J. Pichler

© Hartmut920/pixelio.de

© Dieter Schütz/pixelio.de

© Dieter Schütz/pixelio.de

© jscalev - Fotolia.com

© Regebogen, J. Pichler

© Regebogen, J. Pichler

© Hartmut920/pixelio.de

© Dieter Schütz/pixelio.de

© Dieter Schütz/pixelio.de

© jscalev - Fotolia.com

© Regebogen, J. Pichler


